



בזנים אל דור העתיד

העלון לאברכי כולל, בני הישיבות ולכל לומדי התורה

האיחוד בהידוד

המאחד בקרבו חידודים ותשובות בהלכה ובאגדה

לע"נ ר' שמעון יהודה בן הגה"צ ר' אברהם יעקב (זיידל) עפשטיין זצוקלה"ה

פרשת תולדת - תשע"א גליון חמישי

כתב חידה

הזכרותי הנוספות בתורה,
מחסד שעשיתי עם יתומה.

אבי ובן דודי שוים,
בהוריהם ובילדיהם המפורשים.

קרבן טוב רצוי להביא,
מהמקום שנקרא על שמי

מי אני?

רמז: דמות הקשורה לפרשה

חזקת: הקשה בין הדמות לפרשה הוא בהזכרתה או ברמיזתה בפרשה או בפרש"י

מענינא דירתא

מולד חודש כסלו
ליל א'
בשעה 9:04.3

...שהנשים חייבות לשמוע קריאת ספר (תורה) כאנשים" (מס' סופרים י"ח ה', והובא במג"א רפ"ב סק"ו).

היכן יש רמז לדין זה בהלכות ר"ח.

דבר תורה

"עקב אשר שמע אברהם בקלי וישמר משמתי מצותי חקותי ותורתי". בראשית כ"ו ה'.

המשמעות הפשוטה של חובת 'עקב' היא 'יען', כפי שמתרגם התרגום כאן 'עקב' 'חלף', וכן בפסוק (כ"ב ט"ז), "...כפי 'יען' אשר עשית את הדבר הזה...". ארי 'חלף' דעבדתא ית פתגמא הדין, וכע"ז בבמדבר י"א כ', כ"ב, ועוד. א"כ צריך ביאור, מדוע נקטה התורה חובת 'עקב', ולא חובת 'יען'.

דרכים רבים נאמרו בביאור הדברים, בפשט, לפול, דרש רמז וסוד, ונביא בזה ד' דרכים שתיבת 'עקב' נדרשת.

הרשב"ם והחזקוני שם מבארים את דברי הפסוק, שכל תיבה רומזת על ענין מיוחד בו שמע אברהם בקול ה', ובתיבת 'עקב' נרמזת העקדה, שנאמר בה (כ"ב ח'), "...עקב אשר שמעת בקלי", לכך נכתבה דוקא תיבה זו.

בנדרים ל"ב א' איתא, "וא"ר אמי בר אבא, בן ג' שנים הכיר אברהם את בוראו, שנאמר, עקב אשר שמע אברהם בקולי, חושבניה, מאה ושבעין ותרי"ג, וכביאור רש"י והר"ן שם, שעקב בגימטריה מאה שבעים ושתיים, ועקב שנים אברהם שמע בקול ה' ועשה מצותיו, וכל שנותיו של אברהם היו מאה שבעים וחמשים, כמפורש בקרא (בראשית כ"ה ז'), נמצא שבו ג' שנים הכיר אברהם את בוראו, ולפי"ז מובן מדוע כתבה התורה דוקא תיבת 'עקב', ללמדנו דרשה זו.

ודרך נוספת מבארים מדוע כתבה התורה דוקא תיבת 'עקב', שרמז רמזו בזה, שקיים אברהם אבינו את כל התרי"ג מצוות, וזאת על"פ דברי המדרש (במד"ר י"ג ט"ז), "עשרה זהב, אלו עשרת הדברות שהיו כתובים בלוחות... מלאה קטורת, שתר"ג מצות בלולות בהן, וכן את מצאת תרי"ג אותיות יש מן אנכי עד אשר לרעך, כנגד תרי"ג מצות, וז' יתירות כנגד ז' ימי בראשית, ללמדך, שכל העולם לא נברא אלא בזכות התורה...". ועיין בפרש"י (שמות כ"ד ב'), שהביא את דברי המדרש הללו, והוסיף עליהם, "ורבינו סעדיה פירש באזהרות שיש על כל דבור ודבור, מצות התלויות בו", וכתב בעה"ט (שם כ" ד'), אודות עשרת הדברות, "ויש בהם תיבות מנין עקב, וזהו שרמז אליעזר 'בקע משקלו'... וזהו עקב אשר שמע אברהם בקולי...". הדברות שיש בהם קע"ב תיבות, שבהם מרומזים כל תרי"ג מצוות אותם שמר אברהם ושמע לקול ה' [ויע' בפרושי התורה לבעלי התוספות, שם אות ד', שכתבו כן בקיצור, 'עקב אשר שמע, קע"ב תיבות יש בעשרת הדברות, וכולן שמר אברהם, לכן עשר תיבות בפסוק זה, כנגד עשרת הדברות].

ועוד ביארו, על"פ מה דדרשו ביומא כ"ח ב', "אמר רב, קיים אברהם אבינו כל התורה כולה, שנאמר, עקב אשר שמע אברהם בקלי וגו'... אמר רבא ואיחמא רב אשי, קיים אברהם אבינו אפילו עירובי תבשילין, שנאמר תורת, אחת תורה שבכתב ואחת תורה שבעל פה", ופרש"י שם, "אפילו עירובי תבשילין. שאינו הלכה למשה מסיני, אלא תקנת סופרים שעתידין לחדש".

וכבר הקשו רבותינו הראשונים וגם האחרונים, מה מיוחד בעירובי תבשילין יותר מכל תקנות דרבנן, שבהן אומרת שאפילו זאת קיים אברהם אבינו, 'יעיין בריטב"א, בעין יעקב, במהרש"א בח"א ובגבורת ארי, ועוד הרבה, שכל אחד תירץ בדרכו.

עוד הקשו, היכן רמזו ענין זה שאברהם אבינו קיים אפילו עירובי תבשילין בפסוק זה.

ונביאו בשם רבינו הגר"א זצ"ל (הובא בפנינים משולחן הגר"א בפרשתינו), שהייתה הנכונה היא, 'קיים אברהם אבינו אפילו עירובי תבשילין' (וביאר שיתכן וט"ס זה הוא מפני שאחד המעתיקים כתב תיבות אלו בר"ת, 'ע"ת', והמעתיק שלאחריו טעה בפתיחת הר"ת, וכתב 'עירובי תבשילין'), וכבר איתא כן בשו"ת הרשב"א ח"א צ"ד ובספר האשכול (הל' תפלה וק"ש סי' י'), ועוד [ועיין מה שהאריכו בזה בגליון קמ"ב, פרשת וירא על"א, בתשובה למענינא דסדרא], ולפי"ז מבואר היטב מדוע נכתב דוקא תיבת 'עקב', שרמזנו בזה מצות עירוב תבשילין, שהוא על מצוה שמקימים אותה עבור עקב רגליו שתוכל ללכת יותר מאלפים אמה.

ובנותן טעם להביא בזה את דברי רבותינו בעלי התוספות, שהובאו בספר 'פירושי התורה לבעלי התוספות', פרשת וירא, י"ח ח' אות א' (הובא גם בחת"ס עה"ת - ליקוטים ב"כ, שם), שלמדו חידוש גדול בדברי הגמ' שאברהם אבינו קיים אפילו עירובי תבשילין, שאין הכוונה בפשוטו, מצות עירובי תבשילין, אלא מצות בשר וחלב, שלא לערב ב' תבשילין אלו יחדיו, 'קיים אברהם אבינו על"א אפילו עירובי תבשילין, פירוש, תבשילין מעורבין, שלא היה אוכל בשר בחלב, גם לא בשר ואח"כ חלב, אלא חלב ואח"כ בשר, וכתבתי, ויקח תמאה וחלב, והדר, בן הבקר אשר עשה, וכן נמי פרש"י, קמא קמא דתקין אמטי ואייתי לקמיהי' [ויע' בספר עלי תמרים (לאדמ"ר) מסאטמאר זצ"ל], אות א' ערך אברהם, שהאריך בזה, אם רק לעצמו חשב בעירובי ב"ח, או אף לאחרים].

לחכימא ברמיזא

ברמב"ם (פ"א מת"ת ה"ז) כתב, "אבל תורה שבע"פ אסור ללמדה בשכר, שנאמר (דברים ד' ה') ראה למדתי אתכם חקים ומשפטים כאשר צוני ד' אלקי וגו', מה אני בחנם למדתי וכו', וכן כשתלמדו לדורות בחנם כמו שלמדתם ממני".

לפי"ז יש צורך ליישב עובדא באדם גדול מסוים.

התדע מיהו ?

[ואם תדע מי סירב ליטול מתנות למרות שלא היה עשיר, תגלה מיהו].

מעשה רב

ראובן ושמעון נוהגים זה שנים להתפלל יחדיו שחרית במנין קבוע בביהכ"נ. באחד מימי ר"ח, יצא שמעון מביהכ"ס לקראת תחילת אמירת הלל, ולא שב עד לסיום תפילת מוסף.

שמעון שחשב שראובן יידו ראהו וחדך שמו אירע לו דבר, נגש אליו והסביר לו, שבסייעתא דשמיא לא אירע דבר, אלא יציאתו זו היתה, משום שלפעמים בימי ר"ח, שהתפילה ארוכה יחסית, הוא מתפלל במנין הקבוע עד לאחר חזרת הש"ץ, אח"כ יוצא לסדר כמה ענינים נחוצים, ולאחריהם הוא שב למנין אחר ומשלים הלל קריה"ת ומוסף.

אין זה נראה לי כהלכה, טען ראובן, שמסתבר שההלל קשור לתפילה, שהרי אומרים 'קדיש' בתקבל' רק לאחר ההלל, וא"כ אין זה ראוי לעשות הפסק.

מדוע איפוא, השיב שמעון, בחג הסוכות, לא נמנעים לצאת מביהכ"נ כדי ליטול ד' מינים, אף שיש שהדבר לוקח להם זמן רב.

שם, טען ראובן, הד' מינים הם צורך להלל לכתחילה, כך שכל זה לא נחשב הפסק, מה גם שיתכן שההלל של ר"ח דינו שונה מההלל של סוכות.

ואילו שמעון טען, אדרבא, הלל של ר"ח לדעת הש"ע אינו מזיק ברכה שלפניה ולאחריה, והרי זה כמו אמירת פסוקים של שבח והלל למנהג בעלמא, וודאי דינו קל גם לענין הפסק מהלל של ימים טובים.

השאלה היא, הצדק עם מי ?

בבין חידות

איך יתכן שגם מי שנוהג כהרמ"א שיש לברך על הלל דר"ח, בכל זאת לפעמים לא יצטרך לברך.

מענינא דסדרא

"סוקלין ושורפיין על החזקות" (קדושין פ' א').
היכן מצינו בפרשתנו לכאורה היפך מדין זה.

© כל הזכויות שמורות ליחידו בחידוד ולרבנים הנוחבים - מודיעין עילית - אוץ ישראל

